

2003년 4월 디지털전자산업 수출입 실적 평가

〈분회 전자산업연구소〉

- ◆ 4월중 輸出은 전년동월비 12.2% 증가한 55억4천만불, 輸入은 14.7% 증가한 35억5천만불을 기록하였다.
 - * 수출증감률(%) : ('02) 18.2 → ('03.1/4) 16.2 → (4) 12.2
 - * 수입증감률(%) : ('02) 9.2 → ('03.1/4) 23.5 → (4) 14.7
- ◆ 대내외 악재에도 불구하고 무역수지는 증가세를 지속하고 있다.
 - 사스(SARS) 확산으로 점차 중국 수출 증가세 둔화가 가시화 되어 가고 있지만 아시아와 유럽의 증가 추세에 힘입어 貿易收支 19억8천만불 黑字 시현하였다.

□ 4월중 輸出入 實績

- 수 출 : 5,536백만불(전년동월비 12.2% 증가)
- 수 입 : 3,553백만불(전년동월비 14.7% 증가)
- 무역수지 : 1,983백만불 흑자

(통관기준, 백만불, %)

구 분	당 월			증감율	
	1/4	4월	1~4월	4월	1~4월
수 출	16,243 (17.6)	5,536 (12.2)	21,779 (16.2)	4,933 (21.8)	18,746 (2.1)
수 입	10,438 (26.8)	3,553 (14.7)	13,991 (23.5)	3,097 (11.8)	11,330 (△6.8)
무역수지	5,805	1,983	7,788	1,836	7,416

▶ 1. 수출동향

디지털 전자산업 수출(FOB)은 55억3천6백만 달러로 작년동월(49억3천3백만달러) 보다 12.2% 증가하였다.

품목별로는, 무선통신기기(44.9%) 중 휴대용 전화기(43.0%), 위성방송기기(73.2%)의 호조와 디지털 컨버전스 제품 중심으로 증가세를 보이고 있는 디지털가전기기(9.7%)에 힘입어 증가세를 유지하고 있다.

D램 반도체 가격 폭락과 비메모리 반도체 등

침단분야의 취약점을 극복하지 못해 지난달에 이어 2달째 반도체(-1.3%) 약세를 보이고 있으며 세계적인 IT경기 침체 지속과 삼성전자, 삼성보조컴퓨터 등 주요 업체의 생산라인의 해외 이전으로 컴퓨터(-1.7%)가 감소하였다.

지역별로는, 현재 유럽(17.2%)의 지속적인 증가 추세를 비롯해 아시아(18.6%), 대양주(75.9%)등 증가 추세를 유지 하고 있다.

*對유럽수출증감률(%) : (03.1) 23.7 → (2) 40.6 → (3) 16.2 → (4) 17.2

반면 대미(-4.4%) 수출이 경기회복지원 소비심리 위축으로 2개월 연속 감소세를 이어가고 있으며, 대중(57.5%) 수출도 사스(SARS) 확산으로 인한 수출차질이 점차 가시화 되어 가고 있는 것으로 파악되어 지난 1월(88.9%) 2월(95.6%) 3월(91.5%)에 비해 둔화되어 직·간접적으로 영향을 받은것으로 분석된다.

2. 수입동향

디지털 전자산업 수입(CIF)은 35억5천3백만 달러로 작년동월(30억9천7백만달러) 보다 14.7% 증가하였다.

품목별로는, 웨딩시즌을 맞이하여 디지털가전기기 수요증가로 영상기기 및 백색가전의 수입이 증가하였다.

휴대폰, 디지털 가전기기 등의 수출 증가 힘입어 주요 비메모리 반도체 및 주요핵심 부품 수입이 증가 하고 있으나, 증가세는 3월에 비해 둔화되었다.

지역별로는, 아시아와 북미는 증가한 반면 중

동, 유럽 등은 감소하였다.

일본은 반도체(20.5%), 평판디스플레이(29.5%), 전자응용기기(86.5%), 계측제어분석기(34%), 영상기기(32.7%), 음향기기(52.4%), 조명기기(18.5%) 등이 증가하여 전년동월대비 22.5% 증가한 9억4천만불을 기록하였다.

중국은 유선통신기기(81.6%), 컴퓨터(42.3%), 영상기기(67.8%), 조명기기(81.8%), 반도체(69.5%) 등 증가하여 전년동월대비 47.5% 증가한 5억3천만불을 기록하였다.

3. 무역수지 동향

반도체, 평판디스플레이, 센서, 스피커, 전자부품, 가전기기 등의 수입 증가로 일본, 싱가포르 등에 대해서는 적자를 보인 반면, 휴대폰, 위성방송수신기, TFT-LCD 등의 수출증가에 힘입어 홍콩, 중국, 호주, 중남미 등에 대해서는 흑자를 보이면서 19억8천만불 흑자를 기록하였다.

4. 향후 전망

5월 이후 수출입 전망은 지금까지 완만한 성장세를 보이고 있지만 사스(SARS)로 인한 해외마케팅 활동 차질 및 노사분규로 인한 해외인식 악화 그리고 5월의 조업일수 감소(33일)등으로 수출 증가세에 다소 영향을 주고 있으며 이런 대외 여건이 큰 폭으로 개선되지 않는다면 다소 둔화시킬 가능성을 배제 할 수 없는 상황이다.



연도별 · 월별 수출입 실적

(통관기준, 백만불, %)

구 분	수출(FOB)		수입(CIF)		무역수지
	금 액	증가율	금 액	증가율	
1998년	38,229	-6.6	21,708	-24.0	16,521
1999년	51,461	34.6	31,733	46.2	19,728
2000년	66,555	29.3	43,149	36.0	23,406
1/4	15,000	36.6	10,261	49.3	4,739
2/4	16,243	35.2	10,614	45.0	5,629
상반기	31,243	35.8	20,875	47.1	10,368
3/4	17,928	42.8	11,135	38.1	6,793
4/4	17,384	9.3	11,139	17.5	6,245
하반기	35,312	24.1	22,274	27.0	13,038
2001년	51,743	-22.3	34,630	-19.7	17,113
1/4	14,305	-4.6	9,388	-8.5	4,917
2/4	12,334	-24.1	8,308	-21.7	4,026
상반기	26,639	-14.7	17,696	-15.2	8,943
3/4	11,875	-33.8	8,187	-26.5	3,688
4/4	13,229	-23.9	8,747	-21.5	4,482
하반기	25,104	-28.9	16,934	-24.0	8,170
2002년	61,171	18.2	37,816	9.2	23,355
1/4	13,813	-3.4	8,233	-12.3	5,580
2/4	14,936	21.1	9,028	8.7	5,908
상반기	28,749	7.9	17,261	-2.5	11,488
3/4	15,376	29.5	9,755	19.2	5,621
4/4	17,046	28.9	10,800	23.5	6,246
하반기	32,422	29.2	20,555	21.4	11,867
1	4,438	-6.7	2,722	-15.3	1,716
2	4,229	-10.1	2,492	-15.6	1,737
3	5,146	6.3	3,018	-6.3	2,128
4	4,933	21.8	3,097	11.8	1,836
5	5,104	24.0	3,009	11.8	2,095
6	4,900	17.5	2,922	2.6	1,978
7	4,988	36.1	3,192	17.9	1,796
8	5,106	30.7	3,184	18.5	1,922
9	5,283	22.8	3,379	21.0	1,904
10	5,872	31.6	3,546	18.9	2,326
11	5,839	24.9	3,630	21.4	2,209
12	5,334	30.4	3,624	30.5	1,710
2003.1~4	21,779	16.2	13,991	23.5	7,788
1/4	16,252	17.6	10,438	26.8	5,805
1	5,454	22.8	3,253	19.5	2,201
2	5,014	18.6	3,260	30.9	1,754
3	5,775	12.2	3,925	30.1	1,850
4	5,536	12.2	3,553	14.7	1,983

수출입

품목별 수출 실적

(백만불, %)

구분	2002년			2003년				
	금액	증가율	비중	4월 당월		4월 누계		
				금액	증가율	금액	증가율	비중
디지털전자 수출	61,171	18.2	100.0	5,536	12.2	21,779	16.2	100
정보통신기기	27,173	24.4	44.4	2,471	20.1	9,812	22.7	45.1
○유선통신기기	612	-17.7	1.0	54	45.9	235	39.9	1.1
○무선통신기기	13,619	38.2	22.3	1,340	44.9	5,407	47.5	24.8
- 휴대용전화기	9,785	38.9	16.0	931	43.0	3,831	47.5	17.6
- 위성방송수신기	666	26.5	1.1	71	73.2	230	13.9	1.1
○컴퓨터	12,941	15.1	21.2	1,077	-1.7	4,170	0.2	19.1
- 컴퓨터본체	1,663	-12.7	2.7	124	6.9	505	-0.2	2.3
• 휴대용컴퓨터	1,060	12.1	1.7	111	68.2	438	50.0	2.0
• 개인용컴퓨터	603	-37.1	1.0	14	-72.0	67	-68.7	0.3
- 보조기억장치	1,518	-6.6	2.5	113	-5.8	510	0.8	2.3
- 프린터	414	7.0	0.7	41	-	143	-10.1	0.7
- 모니터	4,589	31.4	7.5	415	7.5	1,537	0.9	7.1
- 컴퓨터부품	4,513	26.9	7.4	359	-13.7	1,390	-0.9	6.4
산업용전자기기	998	4.4	1.6	118	57.3	396	38.0	1.8
디지털가전기기	10,760	11.0	17.6	1,068	9.7	4,115	13.7	18.9
□홈씨어터	1,438	5.5	2.4	189	52.4	695	52.6	3.2
○영상기기	4,052	15.1	6.6	409	22.5	1,580	27.6	7.3
- 디지털TV	-	-	-	78	-	270	-	1.2
• CRT TV	-	-	-	6	-	24	-	0.1
• LCD TV	-	-	-	19	-	81	-	0.4
• PDP TV	-	-	-	23	-	73	-	0.3
• 프로젝션 TV	-	-	-	30	-	92	-	0.4
- 아날로그TV	-	-	-	42	-	172	-	0.8
• CRT TV	-	-	-	36	-	149	-	0.7
• LCD TV	-	-	-	5	-	11	-	0.1
• PDP TV	-	-	-	0	-	0	-	-
• 프로젝션 TV	-	-	-	1	-	12	-	0.1
- DVDP(VCR 포함)	1,012	7.9	1.7	79	-10.2	307	-5.0	1.4
○음향기기	2,402	0.9	3.9	172	-18.9	649	-11.8	3.0
- 앰프(기타 컴포넌트 포함)	273	-10.5	0.4	20	-16.7	79	-12.2	0.4
- 스피커	153	27.6	0.3	12	-	39	-7.1	0.2
○냉장고	894	15.9	1.5	97	32.9	359	33.0	1.6
○가정용회전기	1,922	18.4	3.1	275	19.0	1,049	17.2	4.8
- 세탁기	465	27.1	0.8	53	43.2	206	46.1	0.9
- 에어컨	1,159	8.0	1.9	186	8.8	709	5.3	3.3
- 진공청소기	265	75.1	0.4	32	60.0	122	76.8	0.6
○전자레인지	724	1.1	1.2	42	-37.3	201	-19.0	0.9
전자부품	22,240	15.5	36.4	1,879	2.9	7,456	9.0	34.2
○기타전자부품	5,609	12.3	9.2	526	15.4	2,025	15.4	9.3
○반도체	16,631	16.6	27.2	1,353	-1.3	5,435	6.8	24.9
○평판디스플레이 및 센서	256	19.0	0.4	39	60.8	126	77.5	0.6
○음극선관	2,099	14.7	3.4	156	-9.8	673	-3.2	3.1
○인쇄회로	725	18.2	1.2	71	26.8	261	22.0	1.2



품목별 수입 실적

(백만원, %)

구 분	2002년			2003년				
	금 액	증가율	비중	4월 당월		4월 누계		
				금 액	증가율	금 액	증가율	비중
디지털전자 수입	37,816	9.2	100	3,553	14.7	13,991	23.5	100
정보통신기기	8,761	-5.0	23.2	731	-6.8	2,787	-6	19.9
○유선통신기기	1,197	-22.0	3.2	82	-20.4	328	-22.1	2.3
○무선통신기기	1,882	9.2	5.0	159	8.9	586	0.9	4.2
- 휴대용전화기	147	92.9	0.4	3	-72.7	45	15.4	0.3
- 위성방송수신기	6	21.6	0.0	1	129.1	2	7.4	-
○컴퓨터	5,682	-4.7	15.0	490	-8.8	1,873	-4.5	13.4
- 컴퓨터본체	931	0.6	2.5	84	35.5	298	8.8	2.1
• 휴대용컴퓨터	257	24.2	0.7	26	18.2	94	22.1	0.7
• 개인용컴퓨터	674	-6.2	1.8	57	42.5	203	3	1.5
- 보조기억장치	964	-18.9	2.5	79	-21.8	308	-8.9	2.2
- 프린터	287	11.1	0.8	34	30.8	112	23.1	0.8
- 모니터	749	81.5	2.0	57	-25	243	-4.7	1.7
- 컴퓨터부품	1,744	-21.7	0.8	152	-11.6	595	-13	4.3
산업용전자기기	4,065	23.0	10.8	440	34.6	1,697	58	12.1
디지털가전기기	3,008	19.9	8.0	304	14.9	1,071	16.2	7.7
□ 홈씨어터	513	22.4	-	55	51.4	204	36.9	1.5
○영상기기	748	58.0	2.0	88	23.9	299	32.9	2.1
- 디지털TV	-	-	-	10	-	36	-	0.3
• CRT TV	-	-	-	2	-	8	-	0.1
• LCD TV	-	-	-	1	-	9	-	0.1
• PDP TV	-	-	-	3	-	7	-	0.1
• 프로젝션 TV	-	-	-	4	-	12	-	0.1
- 아날로그TV	-	-	-	0	-	2	-	-
• CRT TV	-	-	-	0	-	1	-	-
• LCD TV	-	-	-	0	-	0	-	-
• PDP TV	-	-	-	0	-	0	-	-
• 프로젝션 TV	-	-	-	0	-	0	-	-
- DVDP(VCR 포함)	130	47.1	0.3	14	40	40	14.3	0.3
○음향기기	1,289	1.5	3.4	122	11.9	422	5	3
- 앰프(기타 컴포넌트 포함)	170	0.2	0.4	13	30	63	18.9	0.5
- 스피커	213	32.6	0.6	18	5.9	65	8.3	0.5
○냉장고	33	13.0	0.1	3	50	12	20	0.1
○가정용회전기기	105	43.5	0.3	12	20	37	37	0.3
- 세탁기	24	82.3	0.1	2	61.9	10	81.6	0.1
- 에어컨	10	90.1	0.0	1	39.2	4	80.4	-
- 진공청소기	21	64.8	0.1	3	8.4	8	14.3	0.1
○전자레인지	1	-25.0	0.0	0	29.6	0	-	-
전자부품	21,982	12.2	58.1	2,077	20.8	8,435	32.4	60.3
○기타전자부품	4,506	11.3	11.9	434	20.6	1,637	23	11.7
○반도체	17,476	12.4	46.2	1,643	20.9	6,798	34.9	48.6
○평판디스플레이 및 센서	485	17.5	1.3	56	51.4	203	45	1.5
○음극선관	363	-16.5	1.0	19	-40.6	95	-28	0.7
○인쇄회로	517	20.7	1.4	77	108.1	209	57.1	1.5

지역별 수출 실적

(백만불, %)

구 분	2002년			2003년				
	금 액	증가율	비중	4월 당월		4월 누계		
				금 액	증가율	금 액	증가율	비중
디지털전자 수출	61,171	18.2	100	5,536	12.2	21,779	16.2	100
○ 아시아	30,770	29.9	50.3	2,922	18.6	11,273	26	51.7
- 중 국	7,523	101	12.3	835	57.5	3,211	81.6	14.7
- 홍콩	5,183	39.3	8.5	536	32	2,016	36.2	9.3
- 일본	5,349	0.3	8.7	444	3	1,679	8.7	7.7
- 싱가포르	2,423	-6.4	4.0	215	7	853	10.6	3.9
- 인 니	758	38.6	1.2	74	21.3	279	18.2	1.3
- 말 련	1,970	29.9	3.2	204	20	682	16.2	3.1
- 태 국	877	24.9	1.4	61	-9	268	-9.8	1.2
- 필리핀	1,647	27.9	2.7	136	2.3	533	2.9	2.4
- 대 만	4,265	21.0	7.0	306	-26.6	1,201	-22.3	5.5
○ 중 동	2,173	23.5	3.6	198	4.8	758	4.6	3.5
- 사우디	265	38.7	0.4	26	-7.1	94	2.2	0.4
○ 유 럽	10,610	15.2	17.3	986	17.2	4,103	19.4	18.8
- E U	9,574	14.5	15.7	875	15	3,665	17.5	16.8
• 영 국	2,374	20.3	3.9	192	-8.6	740	-7.8	3.4
• 독 일	2,219	14.7	3.6	213	25.3	891	25.7	4.1
• 프랑스	599	2.7	1.0	60	1.7	239	12.2	1.1
- 러시아	199	13.7	0.3	21	75	94	62.1	0.4
○ 북 미	14,190	4.4	23.2	1,100	-4.4	4,405	-1.7	20.2
- 미 국	13,700	3.9	22.4	1,060	-5.7	4,238	-2.9	19.5
- 캐나다	490	20.1	0.8	39	44.4	167	40.3	0.8
○ 중남미	2,366	-5.5	3.9	215	0.5	857	-1.2	3.9
○ 대양주	812	7.7	1.3	95	75.9	316	51.9	1.5
- 호 주	746	8.0	1.2	90	83.7	296	57.4	1.4
○ 아프리카	242	11.0	0.4	20	5.3	74	-2.6	0.3



지역별 수입 실적

(백만불, %)

구 분	2002년			2003년				
	금 액	증가율	비중	4월 당월		4월 누계		
				금 액	증가율	금 액	증가율	비중
디지털전자 수입	37,816	9.2	100.0	3,553	14.7	13,991	23.5	100.0
○ 아시아	25,436	13.6	67.3	2,481	23.6	9,584	28.7	68.5
- 중 국	4,463	32.4	11.8	503	47.5	1,827	43.3	13.1
- 홍콩	831	18.2	2.2	88	51.7	305	15.5	2.2
- 일 본	9,959	13.0	26.3	941	22.5	3,707	37.6	26.5
- 싱가포르	1,002	-53.1	2.6	248	19.2	1,006	38.4	7.2
- 인 니	188	14.4	0.5	28	115.4	95	82.7	0.7
- 말 련	2,128	1.9	5.6	162	-0.6	678	3.8	4.8
- 태 국	614	-2.7	1.6	57	14	219	10.6	1.6
- 필리핀	1,427	4.7	3.8	103	-7.2	424	-15.9	3
- 대 만	3,339	8.8	8.8	346	18.5	1,299	23.2	9.3
○ 중 동	194	-2.3	0.5	13	-13.3	50	-18	0.4
- 사우디	0	-50.3	0.0	0	-	0	-	-
○ 유 럽	3,419	5.4	9.0	299	-4.5	1,433	34.6	10.2
- E U	3,115	7.7	8.2	272	-5.9	1,099	13.7	7.9
• 영 국	396	10.5	1.0	41	-18	138	16	1
• 독 일	975	24.0	2.6	99	39.4	377	35.6	2.7
• 프랑스	576	-7.2	1.5	46	-8	229	9	1.6
- 러시아	12	39.5	0.0	3	200	6	200	-
○ 북 미	8,446	-1.3	22.3	731	8.8	2,810	15.2	20.1
- 미 국	8,253	-1.0	21.8	712	8.7	2,757	16.2	19.7
- 캐나다	193	-11.4	0.5	19	11.8	54	-18.2	0.4
○ 중남미	229	27.7	0.6	20	53.8	83	69.4	0.6
○ 대양주	85	50.1	0.2	8	23.0	28	3.7	0.2
- 호 주	79	53.5	0.2	8	14.3	26	4	0.2
○ 아프리카	7	56.2	0.0	0	-100	2	-	-

지역별 무역 수지

(백만불 %)

구 분	2002년			2003년			
				4월 누계			4월 당월
	수 출	수 입	무역수지	수 출	수 입	무역수지	무역수지
디지털전자 무역수지	61,171	37,816	23,355	21,779	13,991	7,788	1,983
○ 아시아	30,770	25,436	5,334	11,273	9,584	1,689	441
- 중 국	7,523	4,463	3,060	3,211	1,827	1,384	332
- 홍콩	5,183	831	4,352	2,016	305	1,711	448
- 일 본	5,349	9,959	-4,610	1,679	3,707	-2,028	-497
- 싱가포르	2,423	1,002	1,421	853	1,006	-153	-33
- 인 니	758	188	570	279	95	184	46
- 말 련	1,970	2,128	-158	682	678	4	42
- 태 국	877	614	263	268	219	49	4
- 필리핀	1,647	1,427	220	533	424	109	33
- 대 만	4,265	3,339	926	1,201	1,299	-98	-40
○ 중 동	2,173	194	1,979	758	50	708	185
- 사우디	265	0	265	94	0	94	26
○ 유 럽	10,610	3,419	7,191	4,103	1,433	2,670	687
- E U	9,574	3,115	6,459	3,665	3,665	0	0
• 영 국	2,374	396	1,978	740	138	602	151
• 독 일	2,219	975	1,244	891	377	514	114
• 프 랑 스	599	576	23	239	229	10	14
- 러 시 아	199	12	187	94	6	88	18
○ 북 미	14,190	8,446	5,744	4,405	2,810	1,595	369
- 미 국	13,700	8,253	5,447	4,238	2,757	1,481	348
- 캐 나 다	490	193	297	167	54	113	20
○ 중남미	2,366	229	2,067	857	83	774	195
○ 대양주	812	85	727	316	28	288	87
- 호 주	746	79	667	296	26	270	82
○ 아프리카	242	7	235	74	2	72	20